ДОГОВОР  № _______
на оказание платных образовательных услуг
«___» ____________201__г.

г. Москва

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова  Российской академии наук (ИПКОН РАН), именуемый в дальнейшем «Институт», на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности в сфере профессионального образования №0132, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29.05.2012 в лице директора, чл.-корр. РАН Захарова Валерия Николаевича, действующего на основании Устава Института, с одной стороны и гражданин ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Институт предоставляет, а Аспирант получает и оплачивает образовательные услуги по утвержденной в установленном порядке в соответствии с государственным образовательным стандартом образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров по специальности _________________________________________
____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

по __________________форме обучения на условиях настоящего договора.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _________ лет.
1.3. Аспирант обязан 2 раза в год проходить промежуточную аттестацию.
1.4. По результатам итоговой государственной аттестации в случае успешной защиты выпускной квалификационной работы (диссертационного исследования) выдается диплом, об окончании аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров и диплом о присуждении учёной степени кандидата наук.

2. Обязательства Института

2.1. Институт обязуется:

2.1.1.
Зачислить Аспиранта, выполнившего установленные Положением об аспирантуре ИПКОН РАН условия приема, на очную (заочную) форму обучения;

2.1.2. Обеспечить возможность ознакомления Аспиранта с Уставом, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации и локальными нормативными актами Института, регламентирующими процесс обучения.

2.1.3. Организовать подготовку аспиранта по специальности (п. 1.1. Договора) и научное руководство диссертационным исследованием в соответствии с индивидуальным учебным планом и основной образовательной программой, при условии выполнения аспирантом своих обязанностей, предусмотренных Приказом Минобрнауки РФ от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования- программа подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре» и настоящим Договором;

2.1.4. Обеспечить условия для освоения Аспирантом основной образовательной программы по избранной специальности, истории и философии науки и иностранному языку, дисциплинам по выбору и факультативным дисциплинам в соответствии с государственным образовательным стандартом;
2.1.5. Назначить Аспиранту научного руководителя по избранной специальности из числа докторов наук соответствующей специальности;
2.1.6. Обеспечить представление завершённой выпускной квалификационной работы (диссертации) в Совет по защите диссертаций при условии её подготовки в установленные сроки;
2.1.7. Предоставить Аспиранту рабочее место, право бесплатного пользования научной библиотекой в соответствии с правилами Института;
2.1.8. Оказывать содействие в прикреплении к поликлинике ФАНО для оказания медицинской помощи в течение всего срока обучения. Расходы по оплате медицинских услуг полностью несёт Аспирант;
2.1.9. Оказывать содействие в получении Аспирантом визы для следования на учёбу в Российскую Федерацию, выезда на родину и передвижение по территории Российской Федерации (если аспирант является иностранным гражданином). Расходы по оплате визы полностью несёт Аспирант.
2.2.
Оказывать содействие в получении Аспирантом места в комнате общежития аспирантов и стажёров ФАНО. В случае расторжения настоящего Договора право на проживание в общежитии утрачивается. Расходы по оплате проживания в общежитии ФАНО полностью несёт Аспирант.
2.3.
Институт не несёт расходы по оплате проезда Аспиранта и членов его семьи на родину и обратно во всех случаях, а также его личных поездок по территории Российской Федерации.

2.4.
Институт не берёт на себя никаких обязательств по страхованию жизни и личного имущества Аспиранта .

2.5.
Институт вправе привлекать другие организации для оказания Аспиранту услуг по сдаче Аспирантом вступительных экзаменов, обучению, а также сдаче Аспирантом кандидатских экзаменов по иностранному языку и по философии.
2.6. Институт оставляет за собой право отчислить Аспиранта и прервать договор в случае невыполнения учебного индивидуального плана и не прохождения промежуточной аттестации, а также в случае несвоевременной и неполной оплаты за обучение.

3. Обязательства Аспиранта

3.1. Аспирант обязуется:

3.1.1. Представить в приемную комиссию Института документы, указанные в Правилах приема в аспирантуру ИПКОН РАН.
3.1.2. Успешно сдать вступительные экзамены.
3.1.3. Во время обучения полностью выполнять индивидуальный учебный план и отчитываться о его выполнении на промежуточной аттестации.
3.1.4. Соблюдать учебную дисциплину, проявлять уважение к преподавателям и работникам Института, бережно относиться к имуществу Института.
3.1.5. Оплачивать услуги Института в порядке, предусмотренном настоящим договором.
3.1.6. Сдать кандидатские экзамены по специальной дисциплине, истории и философии науки, иностранному языку.
3.1.7. В течение срока обучения завершить работу над диссертацией и представить ее в структурное подразделение Института для получения соответствующего заключения и выхода на итоговую государственную аттестацию.
3.1.8. В процессе подготовки диссертации выполнять требования локальных нормативных актов Института, регламентирующих процесс обучения.
3.1.9. Соблюдать российские законы, выполнять установленные для иностранных граждан правила проживания и передвижения по территории Российской Федерации (если аспирант является иностранным гражданином), а также выполнять правила внутреннего распорядка Института.
4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость обучения в аспирантуре определяется приказом Института. На момент заключения настоящего Договора стоимость услуг за каждый полный учебный год обучения в аспирантуре составляет _____________рублей (___________________________________________ рублей).
4.2. Аспирант обязан оплачивать сдачу вступительного и кандидатского экзаменов, курсы по иностранному языку и философии по расценкам установленным Институтом языкознания РАН и Институтом философии РАН.

4.3. Аспирант обязуется ежегодно перечислять на счёт Института указанную в п. 4.1. сумму в следующие сроки:
- за первый учебный год – в течение 10 дней с даты зачисления Аспиранта по итогам вступительных экзаменов и на основании приказа Института зачислении;

- за последующие учебные годы -  не позднее 01 сентября каждого года обучения.
4.4. Аспирант вправе оплачивать стоимость обучения в аспирантуре двумя платежами в течение учебного года в следующем порядке:

- первый взнос в размере 50% от указанной в пункте 4.1. Договора суммы уплачивается в сроки, установленные в пункте 4.3. Договора;

- второй взнос в размере 50% от указанной в пункте 4.1. Договора суммы уплачивается не позднее 01 декабря текущего учебного года.
4.5. В случае задержки оплаты за обучение (на срок более одного месяца) Институт вправе потребовать от Аспиранта уплаты пеней в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа.
4.6. Оплата производится в российских рублях, в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Института. Все расходы, связанные с перечислением средств на счет Института несет Аспирант.
4.7. Стоимость услуг может быть изменена Институтом в одностороннем порядке в случае инфляционного изменения цен, изменения программ обучения, а также в случае изменения в установленном порядке размера оплаты труда научному руководителю Аспиранта.
4.8. Аспирант, в случае проживания в общежитии аспирантов и стажёров ФАНО, обязуется самостоятельно и своевременно (ежемесячно) оплачивать стоимость койко-места (размер оплаты зависит от категории койко-места).
4.9. Продление по каким-либо причинам сроков обучения в аспирантуре (свыше сроков, установленных п. 1.2. настоящего Договора) оформляется дополнительным соглашением к настоящему Договору. При этом Аспирант обязан оплатить стоимость обучения в порядке, установленном настоящим договором и по цене, установленной приказом Института на дату дополнительного соглашения.
5. Прочие условия
5.1. Институт вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в случае:

− невыполнения Аспирантом в установленные сроки индивидуального учебного плана;

− нарушения Аспирантом сроков оплаты услуг;

− грубого нарушения правил обучения в аспирантуре или иных условий настоящего договора;

− нарушения Аспирантом действующих норм законодательства РФ, Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Института.
В этих случаях возврат средств, оплаченных Аспирантом за обучение за текущее полугодие в соответствии с п.п. 4.1- 4.6 настоящего Договора, не производится.

В установленных настоящим пунктом случаях отказа Института от исполнения Договора, настоящий Договор считается расторгнутым и Институт издает приказ об отчислении Аспиранта.
5.2. Аспирант вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор:

При расторжении договора по уважительной причине при наличии подтверждающих документов (прим.: официальное заключение медицинского учреждения о невозможности продолжения обучения) Аспирант уведомляет об этом в письменной форме Институт за один месяц до расторжения. В данном случае Аспирант возмещает Исполнителю стоимость услуг, оказанных на момент расторжения Договора, сумма переплаты возвращается Аспиранту.

При отказе Аспиранта от подготовки в течение текущего полугодия, по причинам не признанным Институтом уважительными, возврат средств, оплаченных им за обучение за текущее полугодие в соответствии с п.п. 4.1- 4.6 настоящего Договора, не производится.

5.3. При возникновении споров и разногласий стороны примут все меры к их решению путём переговоров между собой. В случае, если стороны не достигнут договорённости, их споры и разногласия могут быть переданы на рассмотрение в суде по месту нахождения Института.
5.4. Настоящий Договор вступает в силу с даты его заключения и действует до окончания срока обучения Аспиранта.
5.5. Оказание услуг по обучению осуществляется Институтом только при условии успешной сдачи Аспирантом вступительных экзаменов в аспирантуру и издания Институтом приказа о зачислении в аспирантуру.
5.6. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру – для каждой стороны. Место подписания Договора – г. Москва.
6. Адреса и реквизиты сторон:

	Институт:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской академии наук (ИПКОН РАН)
111020, Москва, Крюковский тупик, д.4
ИНН 7722013467, КПП 772201001

Получатель: УФК по г. Москве (ИПКОН РАН, л/с 20736Ц40560), р/с 40501810845252000079 в  Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва или в ГУ Банка России по ЦФО БИК 044525000
ОГРН 1037700121150, ОКТМО 45388000000, ОКПО 04683349, ОКВЭД 72.19, ОКОГУ 1330612, ОКОПФ 75103, ОКФС 12, ОКАТО 45290564000.

КБК 00000000000000000130
Директор Института ИПКОН РАН
чл.-корр. РАН
________________В.Н. Захаров
м.п.

	Аспирант:
Ф.И.О.
Паспорт
________________________________

Выдан:
Дата выдачи: _____________________

Место жительства:
________________________________

Место регистрации в г. Москве:

________________________________
________________________________

_____________________

На обработку моих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" согласен:

___________________     /Ф.И.О /
(подпись)